AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 
com fundamento no artigo 74, caput, da Lei 14.133/2021, em razão 
do apurado nos autos do processo E-20/001.002698/2024, com a 
INOVE CAPACITACAO - CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 27.883.894.0001-61, no 
valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), referente ao 
custeio de 04 (quatro) inscrições, no Congresso Nacional de 
Gestão de Pessoas e Liderança no Setor Público, que se realizará 
nos dias 27, 28 e 29 de agosto de 2024.

Id: 202401359 - Protocolo: 1528632

Extrato de Termo de Ajuste de Contas

[...]

9412, cujo objeto é a prestação de serviços de organização do VIII 
encontro de atuação estratégica da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro, realizado no dia 24 de maio de 2024, das 08:00 às 
18:00, nas dependências do Windsor Florida Hotel

VALOR GLOBAL: 6.577,04 (seis mil quinhentos e setenta e sete 
reais e quatro centavos)

DATA DA ASSINATURA: 30/07/2024

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93

Id: 202401362 - Protocolo: 1531404

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 30.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002698/2024

[...]

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2020.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO e SUPERNOVA SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO 
LTDA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
49/2020, relativo à prestação do serviço de clipping.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 74.486,40 (setenta e quatro 
mil quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2024.

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar de 21 de dezembro de 2024.

FUNDAMENTO: art. 57, inciso II, e no parágrafo único da 
cláusula segunda do contrato.

Id: 202401361 - Protocolo: 1530668